22 Cic. p. Lig. 4, 10

3 re ipsa **P³ab** ipsa **ABP¹**: corr Halm 4 a add Gesner [etsi] vel **A** vel si **b** | sint *Guelferbytanus* 8 nam] quam **A** | ut om **B** 11 protulerit **P**: profuerit **AB** proposuerit *Meister* posuerit *Becher* 16 ulla **BP**: illa **A** 21 tamen **APN**: *tamentum Bn* tamen * **Bg** tamen et Halm

cundum legem dicturos sententiam de confessis praecipere ridiculum est. ergo quae neque negari neque transferri possunt, utique defendenda sunt, qualiacumque sunt, aut causa cedendum. negandi duplarem ostendimus formam, aut non esse factum aut non hoc esse, quod factum sit. 5 quae neque defendi neque transferri possunt, utique neganda, nec solum si finitio potest esse pro nobis, sed 8 etiam si nuda infinitatio superest. testes erunt: multa in eos dicere licet; chirographum: de similitudine litterarum disserendum. utique nihil erit peius quam confessio. ultima 10 est actionis controversia, cum defendendi negandive non 9 est locus [id est relatio]. atqui quaedam sunt, quae neque negari neque defendi neque transferri possunt. 'adulterii rea est, quae cum anno vidua fuisse, enixa est': lis non erit. quare illud stultissime praecipitur, quod defendi non 15 possit, silentio dissimulandum, si quidem est id, de quo 10 iudex pronuntiaturus est. at si extra causam sit adductum et tantum coniunctum, malim quidem dicere, nihil id ad quaestionem nec esse in iis morandum et minus esse quam adversarius dicat. tamen huic velut simulationi 20 oblivionis ignoscam; debet enim bonus advocatus pro rei salute brevem negligentiae reprobationem non pertimescere.

11 Videndum etiam, simul nobis plura adgredienda sint an amolienda singula. plura simul invadimus, si aut tam infirma sunt, ut pariter inpelli possint, aut tam molesta, 25 ut pedem conferre cum singulis non expedit: tum enim toto corpore obnitudinem et, ut sic dixerim, derecta fronte 12 pugnandum est. interim, si resolvere ex parte diversa dicta difficilis erit, nostra argumenta cum adversariorum argumentis conferemus, si modo haec ut valentiora vide- 30 antur effici poterit. quae vero turba valebunt, diducenda erunt, ut, quod paulo ante dixi: 'heres eras et pauper et

10 disseremus **A**b 12 id est relatio *secl Spalding* | atque
Ab | sint **A** 13 possint **A** 17 et adductum **A**b 20 esse
om B | dicit **BP** | huic velut *N*: velut huic **ABP** vel huic *Meister*
 27 enitendum **B** obenitendum **P** | directa **A²PN**

magna pecunia appellabaris a creditoribus et offenderas et mutaturum tabulas testamenti sciebas'. urgent universa: 13 at si singula quaeque dissolveris, iam illa flamma, quae magna congerie convaluerat, diductis quibus alebatur consideret, ut, si vel maxima. flumina in rivos diducantur, qualibet transitum praebent. itaque propositio quoque secundum hanc utilitatem accommodabitur, ut ea nunc singula ostendamus, nunc complectamur universa. nam 14 interim quod pluribus conlegit adversarius, sat est semel proponere: ut, si multas causas faciendi, quod arguit, reo dicet accusator fuisse, nos, non enumeratis singulis, semel hoc in totum negemus, quia non, quisquis causam faciendi sceleris habuit, et fecerit. saepius tamen accusatori con- 15 gerere argumenta, reo dissolvere expediet.

15 Id autem quod erit ab adversario dictum, quo modo refutari debeat, intuendum est. nam si erit palam falsum, negare satis est, ut pro Cluentio Cicero eum, quem dixerat accusator epoto poculo concidisse, negat eodem die mortuum. palam etiam contraria et supervacua et stulta 16 20 reprendere nullius est artis, ideoque nec rationem eorum nec exempla tradere necesse est. id quoque (obscurum vocant), quod secreto et sine teste aut argumento dicitur factum, satis natura sua infirmum est (sufficit enim, quod adversarius non probat), item si ad causam non pertinet. sed tamen interim oratoris est efficere, ut quid aut 17 contrarium esse aut a causa diversum aut incredibile aut supervacuum aut nostrae potius causae videatur esse coniunctum. obicitur Oppio, quod de militum cibariis detraxerit: asperum crimen, sed id contrarium ostendit 20 Cicero, quia iidem accusatores obiecerint Oppio, quod is voluerit exercitum largiendo corrumpere. testes in Corne- 18

17 c 60, 168 — 28 p. Oppio fr A. III 7 M.

3 at si **Pa**: at **AB** 5 diducantur **P²**: om **ABP¹**
 11 numeratis **B** 12 in totum **Becher**: intuendum 20 rationes **P** 25 sed **A?B**: est **P²ab** | int. oratoris est **BP¹**: est int. or. **A** int. orat. **P²ab** 26 a om **A**

lium accusator lecti a tribuno codicis pollicetur: facit hoc Cicero supervacuum, quia ipse fateatur. petit accusationem in Verrem Q. Caecilius, quod fuerat quaestor eius: ipsum 19 Cicero ut pro se videretur effecit. cetera, quae proponuntur, communis locus habet. aut enim conjectura excutiuntur, 5 an vera sint, aut finitione, an propria, aut qualitate, an in honesta, iniqua, improba, inhumana, crudelia et cetera, 20 quae ei generi accidunt. eaque non modo in propositionibus aut rationibus, sed in toto genere actionis intuenda: an sit crudelis, ut Labieni in Rabirium lege perduellionis, 10 inhumana, ut Tuberonis Ligarium exulem accusantis atque id agentis, ne ei Caesar ignoscat, superba, ut in Oppium ex epistula Cottae reum factum: perinde praecipites, insidiosae, inpotentes deprehenduntur. ex quibus tamen fortissime invaseris, quod est aut omnibus pericu- 15 losum, ut dicit Cicero pro Tullio: 'quis hoc statuit umquam aut cui concedi sine summo omnium periculo potest, ut eum iure potuerit occidere, a quo metuisse se dicat, ne ipse posterius occideretur?' aut ipsis iudicibus, ut pro Oppio monet pluribus, ne illud actionis genus in eque- 20 strem ordinem admittant. nonnumquam tamen quaedam bene et contemnuntur vel tamquam levia vel tamquam ad causam nihil pertinentia. multis hoc locis facit Cicero. et haec simulatio interim huc usque procedit, ut, quae dicendo refutare non possumus, quasi fastidiendo calcemus. 25 23 Quoniam vero maxima pars eorum similibus constat, rimandum erit diligentissime, quid sit in quoque, quod adsumitur, dissimile. in iure facile deprenditur: est enim scriptum de rebus utique diversis, tantoque magis ipsa-

16 c 24, 56 — 20 fr A. III 7 M.

3 Q. **P**: L. **AB** 5 locus om **BP** (communes locos habent **a** edd) 8 ei om **A** | accidunt] succedunt **A²** | modo om **A**
 9 in om **B** 13 perinde Gesner: proinde 19 posterius]
 potius *Francius* prius *Capperonnier* 23 fecit **A** 24 et
A: sed **BP** 26 vero **BP**: in has erit vero **AB** (q. v. maxima
 pars adsumtorum similibus constat Holm)

rum rerum differentia potest esse manifesta. illas vero similitudines, quae ducuntur ex mutis animalibus aut inanimis, facile est eludere. exempla rerum varie tractan- 24 da sunt, si nocebunt: quae si vetera erunt, fabulosa dicere licebit, si indubia, maxime quidem dissimilia; neque enim fieri potest ut paria sint per omnia, ut, si Nasica post occisum Ti. Gracchum defendatur exemplo Ahalae, a quo Maelius est imperfectus, Maelium regni affectatorem fuisse, a Graccho leges modo latas esse popularis, Ahalam magistrum equitum fuisse, Nasicam privatum esse dicatur. si defecerint omnia, tum videndum erit, an optineri possit, ne illud quidem recte factum. quod de exemplis, idem etiam de iudicatis observandum.

Quod autem posui, referre, quo quidque accusator 25 modo dixerit, huc pertinet, ut, si est minus efficaciter elo- cutus, ipsa eius verba ponantur: si acri et vehementi fuerit usus oratione, eandem rem nostris verbis mitiori- bus proferamus, ut Cicero de Cornelio 'codicem attigit' 26 et protinus cum quadam defensione, ut, si pro luxurioso dicendum sit: 'objeta est paulo liberalior vita'. sic et pro sordido parcum, pro maledico liberum dicere licebit. utique numquam committendum est, ut adversariorum 27 dicta cum sua confirmatione referamus, aut etiam loci alicuius execuzione adiuvemus, nisi cum eludenda erunt: 'apud exercitum mihi fueris', inquit, 'tot annis forum non attigeris, afueris tam diu, et, cum tam longo intervallo veneris, cum his, qui in foro habitarunt, de dignitate contendas?' praeterea in contradictionibus interim totum 28 crimen exponitur, ut Cicero pro Scauro circa Bostarem facit veluti orationem diversae partis imitatus, aut pluri-

18 fr A. VII 28 M. — 25 Cic. p. Mur. 9, 21

6 fieri] esse **A** | per omnia *Spalding*: optima **B** omnia **AP**

7 Ti. *Halm*: T. **A** om rell 11 tum **om A** 12 de *Pab*:

om AB 20 liberior **P¹** 24 adiuvemus *ed Gryph*: adiubes | erunt **om BP** 28 de contradictionibus **BP** in contradictiones **A** 30 veluti **a**: velut in **AB** velut **P**

bus propositionibus iunctis, ut pro Vareno: 'cum iter per agros et loca sola faceret cum Pompuleno, in familiam Ancharianam incidisse dixerunt, deinde Pompulenum occisum esse, ilico Varenus vinctum adservatum, dum hic ostenderet, quid de eo fieri vellet.' quod prodest utique, si erit incredibilis rei ordo et ipsa expositione fidem perditur. interim per partes dissolvitur, quod contextu nocet, et plerumque id est tutius. quaedam contradictiones natura sunt singulae: id exemplis non eget.